
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N.º 2700/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal, 
referente ao Processo n.º 0004891-34.2013.8.14.0005, que 
investiga suposto cometimento de crimes por parte de Prefeito 
Municipal,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
of ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 24 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2813/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Procedimento n.º 001630.2017.08.000/3, 
Ofício nº 4245.2018-MPT/PRT8ªR que investiga suposto 
cometimento de crimes previstos na Lei nº 8.429/1992 por parte 
do Prefeito Municipal de Belém/PA,
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº 181/2017-CNMP;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 
21/08/2017, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
of ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 27 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 307316

EXTRATO DA PORTARIA N° 087/2018-MP/6JMAB
 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001847-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria Nº 87/2017-MP/6PJMAB
 Envolvido: A.P.D.A. (representante ANTONIA MARIA PEREIRA 
DE ALMEIDA) e BRAZ FERREIRA.
Assunto: Acompanhar o procedimento de reconhecimento 
voluntário de paternidade realizado por BRAZ FERREIRA, relativo 
à criança ALESSANDRO PEREIRA DE ALMEIDA..
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 307356

EXTRATO DA PORTARIA N° 090/2018-MP/6JMAB
 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001844-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria Nº 90/2017-MP/6PJMAB
 Envolvido: T.N. (representante MARIA LUCINEIDE NASCIMENTO) 
e JOSE PEREIRA DE SOUSA.
 Assunto: Acompanhar o procedimento de reconhecimento 
voluntário de paternidade realizado por JOSE PEREIRA DE 
SOUSA, relativo à criança TAISSA NASCIMENTO..
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 307215

EXTRATO DA PORTARIA N° 088/2018-MP/6JMAB
 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001846-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 88/2017-MP/6PJMAB
 Envolvido: S.R.B. (representante VANIA REGINA BARATA) e 
MARCIO PEREIRA DA SILVA.
 Assunto: Acompanhar o procedimento de reconhecimento 
voluntário de paternidade realizado por MARCIO PEREIRA DA 
SILVA, relativo à criança SARA REGINA BARATA..
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 307227
EXTRATO DA PORTARIA N° 091/2018-MP/6JMAB

 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001833-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 91/2017-MP/6PJMAB
Envolvido: S.L.P. (representante EDENIR LUSTOSA PEREIRA) e 
FRANCISRRAIME ALVES DOS SANTOS.
 Assunto: Acompanhar o procedimento de reconhecimento 
voluntário de paternidade realizado por FRANCISRRAIME ALVES 
DOS SANTOS, relativo à criança STEFANNY LUSTOSA PEREIRA..
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 307251
EXTRATO DA PORTARIA/MP/2ªPJB

Nº 001/2018, de 15/01/2018
 Instaura o INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2018-MP/2ªPJB, com o 
objetivo de apurar a ocorrência de atos que conf gurem in tese 
improbidade administrativa, desrespeito aos Poderes Públicos, 
passíveis de gerar danos ao erário decorrentes da malversação 
de recursos e bens públicos a cargo da Prefeitura Municipal, 
promovendo diligências para posterior conversão em inquérito 
civil, ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas judiciais 
ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
JOÃO BATISTA DE A. C. DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 307438

AVISO N° 14/2018-CSMP
            Faço público, a quem interessar possa que a 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 10 de maio 
de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Apreciação das Atas da 2ª Sessão Extraordinária e 8ª 
Sessão Ordinária, realizadas em 19/04/2018 e 26/04/2018, 
respectivamente.
 2.Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ CRIMINAL DE CASTANHAL, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-061/2017 - Processo nº 089/2017/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º 
PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-062/2017 - Processo nº 090/2017/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º PJ DE PARAUAPEBAS, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
063/2017 - Processo nº 091/2017/MP/CSMP.
2.4. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 3º 
PJ DE TUCURUÍ, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-064/2017 - 
Processo nº 092/2017/MP/CSMP.
2.5. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE IGARAPÉ-AÇU, pelo critério de MERECIMENTO - ED-065/2017 
- Processo nº 093/2017/MP/CSMP.
2.6. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 3º 
PJ DE SANTA IZABEL DO PARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-066/2017 - Processo nº 094/2017/MP/CSMP.
2.7. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-067/2017 - Processo nº 095/2017/MP/CSMP.
2.8. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 

PJ CURRALINHO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-068/2017 
- Processo nº 096/2017/MP/CSMP.
2.9. Julgamento de Promoção à 3ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE MOSQUEIRO, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
069/2017 - Processo nº 097/2017/MP/CSMP.
2.10. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
2º PJ DE SÃO FÉLIX DO XINGU, pelo critério de MERECIMENTO - 
ED-070/2017 - Processo nº 098/2017/MP/CSMP.
2.11. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE CONCÓRDIA DO PARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-071/2017 - Processo nº 099/2017/MP/CSMP.
2.12. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE MEDICILÂNDIA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
072/2017 - Processo nº 100/2017/MP/CSMP.
2.13. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE URUARÁ, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-073/2017 - 
Processo nº 0101/2017/MP/CSMP.
2.14. Julgamento de Ascensão à 2ª Instância, para o cargo de 
PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL, pelo critério de ANTIGUIDADE- 
ED-015/2018 - Processo nº 015/2018/MP/CSMP.
 3.Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria da Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
3.1.1. Processo nº 000156-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Marabá, Companhia de 
Saneamento do Estado do Pará - COSANPA
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar indícios de irregularidades na alteração do 
contrato entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a Companhia 
de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA.
3.1.2. Processo nº 000011-151/2018
Requerente(s): Denúncia Anônima
Requerido(s): Instituto de Metrologia do Para - IMETROPARA
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital Assunto: Apurar a existência dos 
cargos de Gerente do Centro Tecnológico e Gerente da Agência 
de Marabá, sendo que esses dois setores não existem no órgão.
 4.Apreciação de expediente:
4.1. Protocolo nº 16519/2018 - Ofício nº 062/2018/MP/SUBPGJ-
JI oriundo da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-
Institucional, que submete ao referendum do Egrégio Conselho 
Superior a convocação da Promotora de Justiça Juliana Dias 
Ferreira de Pinho Palmeira, para atuar nos cargos de 1º e 2º 
PJ de Mosqueiro, a contar de 05.04.2018, com prejuízo de suas 
atribuições originárias.
 5.Comunicação de vagas.
 6.O que ocorrer.
Belém-PA, 02 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 307536

EXTRATO DA PORTARIA N° 089/2018-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001845-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria Nº 89/2017-MP/6PJMAB
 Envolvido: C.W.O.A. (representante SUNAMITA OLIVEIRA 
ALVES) e EUZIMAR SANTOS DE ABREU.
 Assunto: Acompanhar o procedimento de reconhecimento 
voluntário de paternidade realizado por EUZIMAR SANTOS DE 
ABREU, relativo à criança CRISTYAN WENZIO OLIVEIRA ALVES..
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 307348

EXTRATO DA PORTARIA N° 083/2018-MP/6JMAB
 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001885-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria Nº 83/2017-MP/6PJMAB
Envolvido: K.R.D.S. (representante IZANIR RIBEIRO DE SOUSA 
NUNES) e ORLANDO MESSIAS DE SOUZA.


